

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 719
दिनांक 07 फरवरी, 2023 को उत्तरार्थ

पीएम-किसान योजना के लाभार्थी

719.

श्री महेश साहू:
श्री जनार्दन सिंह सीग्रीवाल:
श्रीमती शर्मिष्ठा सेठी:
श्री संजय सेठ:
श्री राजेश नाराणभाई चुड़ासमा:
श्रीमती सुप्रिया सदानंद सुले:
श्री जयदेव गल्ला:
श्री अर्जुन लाल मीणा:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान) योजना के अंतर्गत विशेषकर ओडिशा, आंध्र प्रदेश, महाराष्ट्र, बिहार और झारखंड तथा राजस्थान के उदयपुर जिले में वित्तीय सहायता/लाभ प्राप्त करने वाले किसानों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और वर्ष-वार संख्या का ब्यौरा क्या है;

(ख) उक्त योजना के अंतर्गत विशेषकर ढेंकानाल और अंगुल जिलों में प्रदान की गई वित्तीय सहायता/आबंटित/संवितरित की गई निधि का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या महंगाई के कारण विशेषकर जनजातीय-बहुल संसदीय क्षेत्रों में किसान सम्मान निधि की राशि में वृद्धि करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;

(घ) ऐसे कुल कितने किसानों को लाभ नहीं मिल पाया है जिनके मामले ऑनलाइन पोर्टल में सत्यापन या अनुमोदन के लिए लंबित हैं और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं;

(ड.) क्या किसानों को कोई भुगतान लंबित है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और क्या सरकार की किसानों को अतिरिक्त आय सहायता प्रदान करने की मंशा है तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(च) क्या सरकार ने किसानों पर योजना के प्रभाव के संबंध में कोई आकलन किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान) योजना के प्रारंभ से लेकर अब तक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और अवधि-वार वित्तीय सहायता/लाभ प्रदान किए गए किसानों की संख्या का विवरण अनुबंध I में दिया गया है। राजस्थान के उदयपुर जिले के संबंध में इस

योजना के प्रारंभ से लेकर अब तक वित्तीय सहायता/लाभ प्रदान किए गए किसानों की संख्या का वर्षवार विवरण अनुबंध II में दिया गया है।

(ख) उक्त योजना के तहत प्रदान की गई वित्तीय सहायता/आवंटित/वितरित धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और अवधि-वार विवरण अनुबंध III में दिया गया है। ढेंकानाल और अंगुल जिलों में उक्त योजना के तहत प्रदान की गई वित्तीय सहायता/आवंटित/वितरित धनराशि का वर्ष-वार विवरण अनुबंध IV में दिया गया है।

(ग) वर्तमान में ऐसा कोई प्रस्ताव नहीं है।

(घ) से (च) इस योजना के प्रचलानात्मक दिशानिर्देशों के अनुसार, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र पीएम-किसान पोर्टल पर डेटा अपलोड करने से पहले पात्र किसानों की पहचान और सत्यापन करते हैं। पीएम-किसान पोर्टल पर अपलोड किए गए डेटा के वैधीकरण के बाद प्रत्यक्ष लाभ अंतरण मोड के माध्यम से लाभार्थियों को लाभ अंतरित किए जाते हैं जिसे आधार प्रमाणीकरण के लिए भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) के साथ; सरकारी कर्मचारियों/पेंशनरों के खाते और डेटा के सत्यापन के लिए सार्वजनिक वित्त प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) के साथ; आयकर दाता की स्थिति के सत्यापन के लिए आयकर विभाग के साथ; और खाता सत्यापन और आधार आधारित भुगतान के लिए भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (एनपीसीआई) के साथ एकीकृत किया गया है। अंत में, उचित सत्यापन और वैधीकरण के बाद लाभ केवल इच्छित लाभार्थियों को अंतरित किए जाते हैं।

30 जनवरी, 2023 तक, कृषि एवं संबद्ध गतिविधियों के साथ-साथ घरेलू जरूरतों से संबंधित खर्चों का ध्यान रखते हुए आय सहायता के रूप में विभिन्न किशतों के माध्यम से पात्र किसानों को 2.24 लाख करोड़ रुपये से अधिक का वितरण किया गया है।

पीएम-किसान योजना की शुरुआत से अब तक लाभार्थियों का राज्य-वार, अवधि-वार विवरण (30/01/2023 तक)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के नाम	अवधि दिसंबर-मार्च (2018-19)	अवधि अप्रैल-जुलाई (2019-20)	अवधि अगस्त-नवंबर (2019-20)	अवधि दिसंबर-मार्च (2019-2020)	अवधि अप्रैल-जुलाई (2020-21)	अवधि अगस्त-नवंबर (2020-21)	अवधि दिसंबर-मार्च (2020-21)	अवधि अप्रैल-जुलाई (2021-2022)	अवधि अगस्त-नवंबर (2021-2022)	अवधि दिसंबर-मार्च (2021-2022)	अवधि अप्रैल-जुलाई (2022-2023)	अवधि अगस्त-नवंबर (2022-2023)
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	10,107	13,714	15,915	16,139	15,971	16,254	16,108	16,075	15,593	15,089	14,952	14,303
2	आंध्र प्रदेश	33,16,854	41,75,724	42,04,744	47,41,085	47,57,712	46,90,306	45,35,674	44,61,738	44,28,717	44,61,394	44,00,538	41,14,863
3	अरुणाचल प्रदेश	1,815	6,988	42,724	62,878	89,275	90,142	91,855	91,856	92,730	92,970	94,708	92,467
4	असम	11,55,396	24,53,735	21,12,321	20,11,861	18,93,293	12,20,865	13,90,275	12,82,583	9,27,499	10,82,233	6,93,974	4,88,666
5	बिहार	2,50,811	26,20,798	45,52,073	60,63,912	69,55,359	75,38,393	76,80,555	79,22,156	80,94,029	82,48,528	83,05,227	81,67,139
6	चंडीगढ़	49	244	452	429	430	430	402	386	378	389	367	5
7	छत्तीसगढ़	1,13,036	10,63,512	16,24,918	18,45,571	24,79,758	26,40,350	29,17,459	28,48,178	30,24,357	27,71,162	27,27,758	20,27,508
8	दिल्ली	-	-	11,534	12,452	13,331	14,043	13,690	13,967	14,490	14,617	14,882	12,407
9	गोवा	2,439	4,260	6,595	7,491	8,339	9,144	8,757	9,260	9,127	8,852	8,541	6,628
10	गुजरात	28,59,062	39,60,786	46,89,081	48,70,727	52,95,223	55,67,068	54,01,999	55,40,885	56,05,143	58,42,036	58,77,946	51,82,645
11	हरियाणा	9,66,447	12,49,041	14,29,944	15,47,035	16,86,917	18,24,851	18,42,769	17,40,902	18,45,745	18,65,656	18,41,251	13,14,766
12	हिमाचल प्रदेश	4,57,027	7,36,191	8,34,563	8,65,303	8,90,915	9,09,923	9,03,949	9,08,671	9,36,706	9,41,260	9,42,080	5,65,759
13	जम्मू और कश्मीर	4,57,859	7,16,273	8,65,231	9,83,481	10,27,697	11,12,728	11,28,427	8,71,525	8,79,827	10,96,900	10,92,353	4,32,160
14	झारखंड	5,63,576	7,26,811	13,32,679	7,08,427	15,18,848	22,77,627	22,55,033	15,80,233	16,28,545	16,59,889	22,25,373	12,61,688
15	कर्नाटक	19,872	29,63,051	46,66,937	49,47,234	51,14,506	52,19,740	52,81,757	51,75,786	52,12,954	34,53,246	49,20,221	50,05,148
16	केरल	9,57,971	18,64,855	27,04,963	26,90,842	30,01,870	33,52,805	34,64,819	33,57,443	34,82,010	35,44,969	34,61,927	20,01,789
17	लद्दाख	7,144	10,189	13,421	14,118	13,889	13,658	16,476	16,909	16,996	17,152	17,310	16,499
18	लक्षद्वीप	-	-	-	1,515	650	700	827	870	832	-	-	841
19	मध्य प्रदेश	9,288	25,05,968	49,30,781	60,02,199	74,94,212	78,53,495	79,97,108	82,58,435	83,29,292	84,51,885	83,46,915	81,00,990
20	महाराष्ट्र	21,84,067	45,23,503	71,46,905	86,34,229	96,97,089	1,05,19,743	1,03,90,089	92,34,351	1,02,52,775	1,04,45,153	1,01,25,979	90,15,813
21	मणिपुर	31,351	29,244	90,287	2,71,290	4,54,134	3,50,675	3,56,366	2,87,213	2,77,913	2,79,983	3,64,818	3,66,207
22	मेघालय	9,307	26,725	61,412	98,732	1,62,523	1,77,153	1,81,428	1,80,836	1,91,115	1,86,041	33,088	19,912
23	मिजोरम	27,075	52,684	65,532	62,766	1,24,447	1,31,985	1,45,310	1,00,906	1,04,170	96,172	86,498	87,198
24	नागालैंड	32,301	86,447	1,58,367	1,85,312	1,90,781	1,95,904	1,96,710	1,74,683	1,96,902	1,99,092	1,82,576	1,95,456
25	ओडिशा	9,73,860	29,92,559	28,48,151	25,17,666	21,02,643	22,76,980	24,93,438	29,46,515	32,03,303	32,78,430	33,10,623	21,49,388
26	पुदुचेरी	4,264	5,779	9,106	9,378	10,198	10,635	10,343	10,246	10,245	10,218	10,157	9,949
27	पंजाब	11,81,145	14,11,655	22,21,612	23,01,314	19,01,758	19,04,580	18,71,649	17,59,801	17,38,610	17,13,817	16,96,361	2,07,417
28	राजस्थान	64,973	38,34,966	47,82,749	48,11,835	57,07,461	63,14,731	66,40,831	68,54,875	69,67,980	71,42,726	71,10,893	56,66,725
29	सिक्किम	-	1,980	4,007	1,633	5,662	6,090	7,914	9,452	9,754	9,909	9,486	2,666
30	तमिलनाडु	21,61,252	29,70,945	33,74,084	34,37,333	43,04,745	44,08,823	37,51,547	37,73,895	37,09,947	36,73,675	31,92,733	22,06,702
31	तेलंगाना	20,27,856	31,60,187	34,22,278	32,43,799	34,73,585	35,86,289	35,73,760	35,49,446	35,93,134	36,06,399	35,53,279	32,49,303
32	दादरा और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	7,580	11,183	13,519	13,556	14,033	9,410	9,690	9,829	7,560	11,324	12,737	12,599
33	त्रिपुरा	1,51,863	1,80,865	1,89,194	1,83,203	1,99,346	2,10,166	2,19,039	2,12,332	2,14,747	2,19,098	2,33,194	2,31,200
34	उत्तर प्रदेश	1,11,93,682	1,51,46,245	1,75,15,179	1,81,82,012	2,13,10,253	2,19,04,871	2,28,15,858	2,37,16,534	2,39,39,002	2,41,70,330	2,40,91,790	1,82,12,860
35	उत्तराखंड	4,15,381	5,25,702	6,56,239	6,96,189	7,67,887	8,33,780	8,49,079	8,36,496	8,78,336	8,91,398	8,89,304	6,68,571
36	पश्चिम बंगाल	-	-	-	-	-	-	-	20,29,595	35,84,688	46,28,609	46,78,407	44,36,687
	योग	3,16,14,710	6,00,32,809	7,65,97,497	8,20,42,946	9,26,84,740	9,71,94,337	9,84,60,990	9,97,84,863	10,34,25,151	10,41,30,601	10,45,68,246	8,55,44,924

लो.स.अता.प्र.सं.719
अनुबंध-II

राजस्थान के उदयपुर जिले में पीएम-किसान योजना की शुरूआत से लाभार्थियों का वर्ष-वार विवरण

क्र.सं.	वर्ष	भुगतान किए किसान
1	2018-19	-
2	2019-20	1,93,425
3	2020-21	1,91,051
4	2021-22	2,15,955
5	2022-23	2,26,646

पीएम-किसान योजना की शुरुआत से अब तक जारी की गई राशि का राज्य-वार, अवधि-वार विवरण (रुपये में) (30/01/2023 तक)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	अवधि दिसंबर-मार्च (2018-19)	अवधि अप्रैल-जुलाई (2019-20)	अवधि अगस्त-नवंबर (2019-20)	अवधि दिसम्बर-मार्च (2019-2020)	अवधि अप्रैल-जुलाई (2020-21)	अवधि अगस्त-नवंबर (2020-21)	अवधि दिसंबर-मार्च (2020-21)
1	अंडमान व नोकोबार द्वीप समूह	2,02,14,000	2,74,28,000	3,73,68,000	3,49,96,000	3,25,76,000	3,25,08,000	3,22,22,000
2	आंध्र प्रदेश	6,63,37,08,000	8,60,38,94,000	8,59,31,74,000	9,90,65,96,000	9,95,22,80,000	9,53,16,32,000	9,16,52,02,000
3	अरुणाचल प्रदेश	36,30,000	1,39,76,000	9,32,08,000	18,71,40,000	19,01,18,000	18,35,00,000	19,41,08,000
4	असम	2,31,07,92,000	5,34,78,60,000	4,54,97,10,000	4,04,95,38,000	3,79,54,42,000	2,44,17,30,000	3,20,44,94,000
5	बिहार	50,16,22,000	5,81,52,76,000	10,36,73,04,000	13,03,40,40,000	14,66,06,16,000	15,74,11,28,000	15,61,21,18,000
6	चंडीगढ़	98,000	4,88,000	13,86,000	8,70,000	8,64,000	8,60,000	8,04,000
7	छत्तीसगढ़	22,60,72,000	2,12,79,32,000	3,93,22,26,000	4,37,48,34,000	5,54,22,76,000	5,54,14,52,000	6,24,37,54,000
8	दिल्ली	-	-	4,72,30,000	2,59,74,000	2,75,60,000	2,89,28,000	2,87,90,000
9	गोवा	48,78,000	85,20,000	1,93,24,000	1,52,76,000	1,80,76,000	1,94,34,000	1,81,60,000
10	गुजरात	5,71,81,24,000	8,19,80,96,000	10,48,66,34,000	10,16,45,48,000	11,46,02,76,000	11,47,07,32,000	10,87,53,62,000
11	हरियाणा	1,93,28,94,000	2,73,40,88,000	3,25,46,84,000	3,13,94,06,000	3,79,08,38,000	3,87,64,02,000	3,85,40,86,000
12	हिमाचल प्रदेश	91,40,54,000	1,63,94,30,000	1,80,48,70,000	1,80,93,10,000	1,82,89,72,000	1,85,14,74,000	1,81,37,36,000
13	जम्मू एवं कश्मीर	91,57,18,000	1,55,68,96,000	1,86,75,46,000	2,24,82,98,000	2,09,07,66,000	2,48,74,04,000	2,33,04,84,000
14	झारखंड	1,12,71,52,000	1,46,17,20,000	2,77,23,92,000	1,41,87,82,000	4,39,26,36,000	5,04,79,64,000	4,60,10,68,000
15	कर्नाटक	3,97,44,000	6,56,16,22,000	10,83,87,10,000	10,49,73,90,000	10,33,93,28,000	10,61,52,50,000	10,63,25,90,000
16	केरल	1,91,59,42,000	4,53,18,86,000	8,00,95,06,000	6,84,13,82,000	6,82,62,54,000	7,13,79,08,000	7,17,91,24,000
17	लद्दाख	1,42,88,000	2,28,42,000	3,57,30,000	2,94,22,000	3,19,68,000	2,73,66,000	3,31,88,000
18	लक्षद्वीप	-	-	-	30,30,000	28,52,000	23,08,000	16,62,000
19	मध्य प्रदेश	1,85,76,000	5,01,21,98,000	12,00,09,16,000	14,11,82,92,000	18,31,63,22,000	16,49,94,64,000	16,78,40,54,000
20	महाराष्ट्र	4,36,81,34,000	10,10,07,08,000	19,40,29,00,000	19,48,32,82,000	21,88,92,00,000	22,82,21,34,000	22,00,64,70,000
21	मणिपुर	6,27,02,000	5,84,88,000	24,35,00,000	56,51,06,000	95,15,92,000	70,78,10,000	72,30,04,000
22	मेघालय	1,86,14,000	7,86,18,000	14,34,60,000	21,18,42,000	34,67,28,000	35,81,84,000	36,81,20,000
23	मिजोरम	5,41,50,000	11,74,54,000	14,31,48,000	12,88,62,000	26,55,46,000	27,05,14,000	29,98,74,000
24	नागालैंड	6,46,02,000	17,64,38,000	34,46,42,000	39,05,58,000	41,30,90,000	40,67,94,000	39,97,16,000
25	ओडिशा	1,94,77,20,000	5,98,58,68,000	5,75,59,68,000	5,12,52,30,000	4,31,13,18,000	4,67,86,32,000	5,59,07,80,000
26	पुदुचेरी	85,28,000	1,15,62,000	2,78,40,000	1,96,70,000	2,20,06,000	2,27,46,000	2,09,70,000
27	पंजाब	2,36,22,90,000	3,12,85,44,000	4,83,39,16,000	4,66,47,18,000	4,17,88,98,000	3,84,85,76,000	3,74,47,08,000
28	राजस्थान	12,99,46,000	11,91,47,24,000	11,37,99,34,000	10,45,83,84,000	14,63,22,62,000	14,25,13,60,000	14,32,69,34,000
29	सिक्किम	-	39,60,000	80,14,000	33,10,000	2,33,26,000	1,21,88,000	1,58,28,000
30	तमिलनाडु	4,32,25,04,000	6,60,84,76,000	7,52,98,56,000	7,16,88,68,000	9,33,63,20,000	9,02,79,10,000	7,56,75,50,000
31	तेलंगाना	4,05,57,12,000	7,34,22,04,000	7,23,28,74,000	6,64,43,00,000	7,48,57,70,000	7,35,51,66,000	7,29,90,58,000
32	दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव	1,51,60,000	2,28,14,000	3,03,30,000	2,75,84,000	2,91,80,000	1,88,20,000	1,94,96,000
33	त्रिपुरा	30,37,26,000	36,39,88,000	39,94,16,000	37,09,42,000	42,92,34,000	42,73,94,000	44,48,30,000
34	उत्तर प्रदेश	22,38,73,64,000	32,06,43,80,000	37,39,82,04,000	40,60,05,84,000	50,56,47,44,000	46,20,13,86,000	47,54,27,96,000
35	उत्तराखंड	83,07,62,000	1,07,36,32,000	1,67,77,44,000	1,56,86,58,000	1,69,52,46,000	1,74,78,02,000	1,74,32,92,000
36	पश्चिम बंगाल	-	-	-	-	-	-	-
	कुल	63,22,94,20,000	1,32,71,60,10,000	1,75,26,36,64,000	1,79,33,10,22,000	2,09,87,44,80,000	2,04,69,48,60,000	2,04,71,84,32,000

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	अवधि अप्रैल-जुलाई (2021-2022)	अवधि अगस्त-नवंबर (2021-2022)	अवधि दिसंबर-मार्च (2021-2022)	अवधि अप्रैल-जुलाई (2022-2023)	अवधि अगस्त- नवंबर (2022- 2023)
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	3,33,04,000	3,13,36,000	3,07,44,000	3,05,40,000	2,87,54,000
2	आंध्र प्रदेश	10,36,53,34,000	9,17,55,18,000	9,52,90,62,000	9,32,56,14,000	10,34,31,96,000
3	अरुणाचल प्रदेश	18,94,60,000	18,75,26,000	18,93,36,000	21,65,94,000	18,52,72,000
4	असम	2,99,48,20,000	3,40,65,18,000	2,73,92,10,000	1,54,15,22,000	1,61,24,64,000
5	बिहार	16,44,62,22,000	16,58,67,18,000	17,29,97,72,000	17,10,21,88,000	16,48,53,60,000
6	चंडीगढ़	7,84,000	7,56,000	8,86,000	7,70,000	10,000
7	छत्तीसगढ़	6,24,82,60,000	6,65,13,40,000	6,29,91,10,000	6,89,96,52,000	4,70,78,14,000
8	दिल्ली	3,09,38,000	3,01,32,000	3,05,12,000	3,29,28,000	2,50,20,000
9	गोवा	2,08,14,000	1,85,32,000	1,78,36,000	1,96,02,000	1,35,02,000
10	गुजरात	11,83,78,54,000	11,64,78,98,000	12,50,78,94,000	12,04,07,48,000	10,55,00,54,000
11	हरियाणा	3,62,21,50,000	3,97,39,78,000	3,86,66,04,000	3,91,04,54,000	2,64,24,06,000
12	हिमाचल प्रदेश	1,86,37,66,000	1,91,00,88,000	1,92,54,58,000	1,98,14,34,000	1,13,78,66,000
13	जम्मू एवं कश्मीर	1,87,33,68,000	1,83,42,04,000	2,93,90,88,000	2,52,22,38,000	88,13,32,000
14	झारखंड	3,87,27,04,000	3,61,41,90,000	3,76,95,86,000	7,17,03,16,000	3,46,53,94,000
15	कर्नाटक	10,70,81,38,000	10,92,09,66,000	7,09,47,36,000	13,00,65,12,000	10,66,19,90,000
16	केरल	6,94,35,10,000	7,39,31,74,000	7,52,31,48,000	7,06,66,94,000	4,06,77,06,000
17	लद्दाख	3,52,24,000	3,65,62,000	3,61,54,000	3,64,78,000	3,43,84,000
18	लक्षद्वीप	25,92,000	16,64,000	-	-	50,44,000
19	मध्य प्रदेश	17,57,50,44,000	16,98,16,78,000	17,37,08,82,000	17,29,89,62,000	16,67,50,34,000
20	महाराष्ट्र	19,26,58,62,000	23,16,44,60,000	21,87,78,66,000	20,59,81,98,000	18,86,16,30,000
21	मणिपुर	58,78,48,000	56,83,54,000	61,44,96,000	1,05,91,70,000	86,95,40,000
22	मेघालय	36,97,04,000	40,16,86,000	38,44,84,000	6,87,84,000	4,83,04,000
23	मिजोरम	22,00,38,000	21,80,30,000	20,65,74,000	18,04,30,000	18,33,98,000
24	नागालैंड	35,24,26,000	44,71,80,000	42,56,84,000	37,83,70,000	42,15,86,000
25	ओडिशा	10,56,14,34,000	8,44,16,84,000	7,69,78,72,000	7,09,84,86,000	4,49,30,50,000
26	पुदुचेरी	2,06,86,000	2,06,06,000	2,06,12,000	2,05,72,000	2,00,60,000
27	पंजाब	3,57,00,98,000	3,49,09,36,000	3,49,59,26,000	3,40,71,88,000	41,83,90,000
28	राजस्थान	15,39,36,22,000	14,68,10,08,000	15,24,80,12,000	14,93,14,06,000	11,62,88,74,000
29	सिक्किम	2,31,32,000	2,03,86,000	2,22,64,000	2,26,04,000	2,05,70,000
30	तमिलनाडु	7,91,23,14,000	7,44,79,24,000	7,42,21,10,000	7,07,51,04,000	4,52,78,66,000
31	तेलंगाना	7,30,42,80,000	7,93,91,20,000	7,52,55,72,000	7,40,76,60,000	6,55,57,84,000
32	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	2,09,44,000	2,68,26,000	3,61,60,000	3,70,92,000	2,59,94,000
33	त्रिपुरा	43,98,16,000	43,71,46,000	46,23,68,000	53,58,96,000	49,37,12,000
34	उत्तर प्रदेश	55,10,70,34,000	50,52,52,62,000	51,98,73,36,000	50,39,75,16,000	37,12,91,30,000
35	उत्तराखंड	1,74,64,98,000	1,85,79,42,000	1,86,54,50,000	1,82,18,30,000	1,35,21,94,000
36	पश्चिम बंगाल	5,73,50,00,000	9,79,97,88,000	10,74,45,86,000	10,30,11,88,000	9,27,22,08,000
	कुल	2,23,29,50,22,000	2,23,89,11,16,000	2,23,20,73,90,000	2,25,54,47,40,000	1,79,84,48,92,000

अंगुल और ढेंकनाल जिलों में पीएम-किसान के तहत इसकी शुरूआत से ओडिशा के जारी की गई राशि का वर्ष-वार विवरण (रुपये में)

क्र.सं.	वर्ष	भुगतान की गई कुल राशि (रुपये में)	भुगतान की गई कुल राशि (रुपये में)
1	2018-19	7,56,08,000	5,16,28,000
2	2019-20	60,95,44,000	45,54,60,000
3	2020-21	52,91,52,000	38,75,86,000
4	2021-22	1,01,54,22,000	84,33,92,000
5	2022-23	42,73,86,000	33,39,06,000
